705 Bona Ecclesiastica sunt etiam triplicis generis. Primi generis sunt bona consecrata, benedicta, aut ad divinum cultum tanquam ejus instrumenta legitime deputata. Hujusmodi sunt Ecclesiæ, Cœmeteria, vasa sacra, vestes, &c. Hæc esse immunita ab omnibus secularibus oneribus, & tributis est certum, ex cap. *Non minus 4. de Immun. Eccles.*

706 Secundi generis sunt bona, quæ licet consecrata, aut benedicta non sint, &c. ad Ecclesiam tamen spectant. Talia sunt prædia, & alia similia bona Ecclesiæ mobilia, aut immobilia. Et hæc pariter sunt ab omni reali onere laicali immunita, ex c. *Sancitum 1. de Censibus.*

707 Hæc tamen pacto: Si bona sint dæ Ecclesiæ in fundationem, aut dotem de consensu dominorum, cui erant tributalia, sunt prorsus immunita ab omnibus oneribus, & tributis laicalibus, tam publicis, & regijs, quàm privatis, & antea impositis, ex pluribus juribus apud Fagnanum *lib. 3. cap. Non minus de Immun. num. 8.* ob specialem Ecclesiæ favorem, & sanctitatem editis, ita ut in hoc casu ob speciales rationes non habeat locum regula illa: *quod res cum suo onere transcat.*

Et solum præfata bona sunt subiecta oneribus, quæ ratione naturali ipsis rebus incumbunt. Et sic ad Ecclesiam spectat suam reparare domum, & pro rara parietem medium domui Ecclesiæ, & laici. Item pro rata solvere expensas pro purgatione putei Ecclesiæ, & toti vicinæ necessarium. Non tenentur autem ipsæ personæ Ecclesiasticæ ad sordida munera, nempe ad terram fodiendam, ad fossata construenda, ad calces coquendas, &c. et pluribus juribus apud Fagnanum *lib. 3. cap. Non minus, de Imm. num. 13. v. nu. 722.*

708 Si bona Ecclesiæ provenerint, non titulo fundationis, aut dotis, sed aliis causis, vel titulis; tunc ad eam transeunt cum oneribus realibus, veris tamen, & certis, quibus antea erant gravata, & ex vi dominij proprietatis bonis imposita propter bona. Unde si Ecclesiæ proveniat titulo hereditatis, legati, donationis, &c. prædium subiectum subjectionibus, censibus, legatis solvendis, & aliis perpetuis realibus oneribus, ea solvere tenetur Ecclesia; quia res cum suo onere transit. Et in favorem causæ piæ non debet ordo justitiæ inverti, nec alter suo jure privari, ex Cap. *Tributum 22. 23. quæst. 8.* & Sacra Rota in Brundusina Gabbellæ 13. Februarii 1604.

709 Postquam autem recensita bona sunt sub dominio Ecclesiæ, aut Ecclesiasticorum, non

non possunt à Magistratu seculari aliis novis oneribus realibus gravari.

Imo addit Piching Com. lib. 3. tit. 31. §. 1. esse etiam exempta ab oneribus prius à Principe impositis, non vi domini propriè dicti, sed ex potestate jurisdictionis supremæ; quia talia onera non sunt merè realia, sed mixta, nempe imposita cum respectu ad personas sanctas; & quia persona Ecclesiastica non est Magistratu seculari subiecta, ita nec ejus bona, quoniam per mutationem personæ, mutatur etiam qualitas, & conditio rei ad hærentem personam: v. n. 755.

710 Nec Princeps statuere potest, ut bona latitanti suorum vassallorum sint ita ipsi tributaria, ut postquam ad Ecclesiam pervenerint, sint subiecta oneribus realibus, seu collectis novis postea imponendis. Fagnanus cit. n. 10.

711 Tertii generis sunt bona, quæ spectant ad ipsas particulares personas Ecclesiasticas, sive sint bona ex titulo spirituali acquirita, ut redditus beneficiorum, distributiones pro horis, &c. sive sint titulo temporalis acquirita, puta ex successione, testamento, donatione, &c. quæ bona patrimonialia dicuntur.

712 Præmissa omnia bona sunt immunita ab omnibus secularibus exactionibus, & oneribus, modo dicto, ex cit. C. Non minus. Ex C. Quamquam 4. de censibus in 6. Trid. sess. 4. de ref. c. 20. & novissimè ex Bulla Urb. VIII. Romanus Pontifex, 5. Junii 1641. ubi molestias omnes damnat, & reprobat Pontifici, inter quas damnat Collectas, militum hospitales, & alia onera super Ecclesiis, & locis sanctis, ac personis Ecclesiasticis, earumque bonis, seu fructibus, per laicos, vel alios quoscunque sine Apostolica auctoritate imposita, & exaliam non adhibere contrahentibus. v. n. 805.

713 Immunitas namque Ecclesiastica, tam Potest. Excom. Ecclesiast. Tom. I.

personarum, quam eorum bonorum, etiam tertii generis, nedum est de jure civile, & Canonico ex citatis, & aliis juribus, verum etiam de jure divino. Constat Genesis 47. Accipite semina, & serite agros, ut fruges habere possitis: quintam partem Regi dabitis, &c. ex eo tempore usque, in presentem diem in universa terra Ægypti Regibus quinta pars solvitur, & factum est quasi in legem, absque terra Sacerdotali, qua libera ab hac conditione fuit.

Primo Eisdæ 7. Artaxerxes Rex gentilis ad favorem Sacerdotum, & Ministrorum Templi Dei Israël, Decretum immunitatis edidit: Vos quoque (supple tu, Custodibus, & gubernatoribus) notum facimus de universis Sacerdotibus, & Levitis, & Cantoribus, & Janitoribus, Nathineis, & Ministris domus Dei hujus, ut vectigal, & tributum, & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos.

Denique ex verbis Christi, Matth. 17. Quid tibi videtur Simon? Reges terra à quibus accipiunt tributum, vel census: à filiis suis, an ab alienis? & ille dixit: Ab alienis. Dixit ille Jesus: Ergo liberi sunt filii. U. autem non scandalizemus eos, vado ad mare, & mitte hamum, & eum piscem, qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore ejus invicem sciatorem: illum sumens, da eis prome, & 15.

714 Demum, Violantes immunitatem Ecclesiasticam realem contra bona secundi, aut primi generis, incidunt in Excommunicationem Bullæ Cœnæ, §. 17. latam: contra verò bona secundi, aut tertii generis, in excommunicationem Cœnæ, §. 18. & 15. latam, v. n. 705. ad 711.

IMMUNITATE REALI

715 Gaudent Clerici in Sacris, licet excommunicati, suspensi, interdictione irregularis, aut verbaliter degradati; quia sicut per has censuras Clericatum non amittunt,

tunt, ita nec privilegium immunitatis annexum.

716 Clerici in Minoribus, aut in prima tonsura constituti, certum est, quod gaudent, si habeant conditiones, Trid. de num. 732. De aliis vero, qui eas non habent, quamvis plures negent, probabilius est, quod gaudeant; quia (ut rite advertit Pithing lib. 3. tit. 49. §. 6.) Trid. eas conditiones requirit pro privilegio fori.

717 Conjugati vero in nostra Ecclesia Latina non gaudent, C. unico de Cler. Conjug. in 9. ut in n. 734.

718 De Colonis, & Emphyteutis, sic recte discurrit Pithing cit.

» Ad colonos quod attinet, & emphyteutas Laicos, qui Ecclesiarum agros elocatos colunt, utrum immunes sint à tributis, & gabellis per Principes seculares impostis, de emphyteutis quidem dicendum est, qui Ecclesiam fundos, & pradia in emphyteusium ab Ecclesia obtinent, quod ad solvenda onera, quae ratione talium fructuum imponuntur, obligentur; cum enim dominium utile talium fundorum, ratione cuius onera talia imponuntur, totum ad illos pertineat, ac persona emphyteutae subiecta sit jurisdictioni imponentis tributa, consequenter ad haec obligabuntur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum sint hi scilicet coloni adscriptitii, quia terrae tali colendae in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum sint coloni partiarii, ita ut certa pars fructuum ad illos, & certa alia ad Ecclesiam pertineat: prioris casus coloni immunes sunt à solvendis talibus oneribus ex fundis Ecclesiae, quos colunt, cum omne dominium utile ad Ecclesiam, vel Clericos, pertineat, certam tantum pensionem colonis talibus in laboris mercedem soluta: posterioris casus

» coloni, quoad partem quidem, quae tota Ecclesiae est, immunes sunt ab oneribus talibus, ne Ecclesia onerari videatur; tamen immunes sunt quoad eam partem, quae ipsorum propria est; cum enim pertinet tales sint Laicae, Laicae jurisdictioni subiectae, & totum dominium partem talium, illas pertineat, nec Ecclesia huiusmodi tribus gravetur, non videtur, ex quo capite, aut jure ab oneribus Laicalibus videantur immunes.

IMMUNITAS PERSONALIS,

719 Est, qua Clerici sunt exempti à potestate laicali, ex pluribus juribus, maxime ex e. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de Constit. & Trid. sess. 25. de Reform. c. 20. v. n. 604. §. 714.

720 Haec immunitas tres parit effectus.

721 Primus est, quod Clerici sunt exempti à tributo Capitulationis, videlicet à tributo reali, quod imponitur super capite, & sic obligari non possunt ad solvendas exactiones, quae à Principe seculari imponuntur suis subditis, Habetur ex juribus n. 716. relata.